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EDITAL PROPPG 12/2020 – APOIO A GRUPOS DE PESQUISA 
 

RESULTADO PROVISÓRIO 
 
Conforme item 5.2 do Edital (PROPPG 12/2020 – APOIO A GRUPOS DE 

PESQUISA), os itens do plano de trabalho que não atendiam totalmente a 

Resolução CONSAD/UFERSA 002/2017, foram desconsiderados no valor total 

da proposta. Em função disto, o valor aprovado em algumas propostas foi menor 

que valor solicitado.   

Os recursos podem ser enviados nos dias 17 e 18/08 para o e-mail 

proppg@ufersa.edu.br. 

Conforme o item 5.8, caso o valor disponibilizado pela PROPPG para 

cada Centro não seja utilizado em sua totalidade o valor residual será distribuído 

nos demais Centros. Desta maneira, alguns centros tiveram maior número de 

propostas aprovados em relação ao inicialmente previsto. 
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VALOR DISPONIBILIZADO CENTRO PROPPG TOTAL 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 50.000,00 30.000,00 80.000,00 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

SOLICITANTE PONTUAÇÃO 
SITUAÇÃO DA 
SOLICITAÇÃO 

Valor 
solicitado 

Valor 
Aprovado 

Nildo da Silva Dias 1.669,0 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 
Salvador Barros Torres 1177,50 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 
Rafael Rodolfo de Melo 957,0 Contemplada R$10.000,00 R$2.560,00 

Francisco de Assis De Oliveira 722,0 Contemplada R$ 9.800,00 R$9.800,00 
Vander Mendonça 562,0 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 

Jean Berg Alves da Silva 407,0 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 
Ioná Santos Araújo Holanda 375,0 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 

Narjara Walessa N. de Freitas (Recém Doutora) 374,5 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 
Marcelo Barbosa Bezerra 242,0 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 

Rennan Herculano Rufino Moreira (Recém Doutor) 231,0 
Contemplada como 

recém-doutor  
R$ 10,000.00 R$ 10,000.00 

Michelly Fernandes de Macedo 159, 0 Contemplada R$ 9.999,00 R$10.000,00 

Bruno Caio Chaves Fernandes  (Recém Doutor) 61,0 
Contemplada como 

recém-doutor  
R$10.000,00 R$10.000,00 
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VALOR DISPONIBILIZADO CENTRO PROPPG TOTAL 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 50.000,00 30.000,00 80.000,00 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 
 

SOLICITANTE PONTUAÇÃO 
SITUAÇÃO DA 
SOLICITAÇÃO 

Valor solicitado 
Valor 

Aprovado 
Alexsandra Fernandes Pereira 960,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Gustavo Henrique Gonzaga da Silva 415,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Michele Dalvina Correia da Silva 259,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Tiago da Silva Teófilo (Recém Doutor) 152,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Gerlane Modesto da Silva (Recém Doutora) 144,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Emanuelle Fontenele Rabelo 141,0 Contemplada R$ 8.790,00 R$ 1.559,12 
Milena Wachlevski Machado 140,5 Contemplada R$ 9.971,00 R$ 9.971,00 

André de Macedo Medeiros (Recém Doutor) 111,0 Contemplada R$ 9.500,00 R$ 9.500,00 
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VALOR DISPONIBILIZADO CENTRO PROPPG TOTAL 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 50.000,00 30.000,00 80.000,00 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS 
 

SOLICITANTE PONTUAÇÃO 
SITUAÇÃO DA 
SOLICITAÇÃO 

Valor solicitado 
Valor 

Aprovado 
Paulo César Linhares da Silva (Recém Doutor) 513,0 Contemplada R$10.000,00 R$ 0,0 

Ivan Mezzomo 345,5 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Matheus da Silva Menezes 285,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Angélica Félix de Castro 223,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 2.700,00 
Jusciane da Costa e Silva 99,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 4.800,00 

Antônia Jocivania Pinheiro   (Recém Doutora) 81,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 0,0 
Fábio Francisco da Costa Fontes (Recém Doutor) 62,5 Contemplada R$ 8.650,00 R$ 2.650,00 

Erlania Lima de Oliveira 52,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
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VALOR DISPONIBILIZADO CENTRO PROPPG TOTAL 

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E 
HUMANAS 

50.000,00 30.000,00 80.000,00 

 
CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS 

 

SOLICITANTE PONTUAÇÃO 
SITUAÇÃO DA 
SOLICITAÇÃO 

Valor 
solicitado 

Valor 
Aprovado 

Renan Felinto de Farias Aires 342,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Liana Holanda Nepomuceno Nobre 279,0 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 

Luiz Felipe Monteiro Seixas (Recém Doutor) 279,0 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 
Karla Rosane do Amaral Demoly 253,0 Contemplada R$ 9.999,50 R$ 9.999,50 

Agostinha Mafalda Barra de Oliveira 245,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 3.600,00 
Ulisses Levy Silvério dos Reis (Recém Doutor) 229,5 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Felipe Araújo Castro (Recém Doutor) 228,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Francisco Souto de Sousa Júnior 210,0 Contemplada R$ 9.550,00 R$ 9.550,00 

Kléber Formiga Miranda (Recém Doutor) 148,0 
Contemplada como 

recém-doutor  
R$10.000,00 R$ 4.500,00 

Ana Maria Bezerra Lucas (Recém Doutora) 2,0 
Contemplada como 

recém-doutor  
R$ 4.659,18 R$ 4.659,18 
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VALOR DISPONIBILIZADO CENTRO PROPPG TOTAL 

CENTRO DE ENGENHARIAS 50.000,00 30.000,00 80.000,00 
 

CENTRO DE ENGENHARIAS 
 

SOLICITANTE PONTUAÇÃO 
SITUAÇÃO DA 
SOLICITAÇÃO 

Valor 
solicitado 

Valor 
Aprovado 

Manoel Quirino da Silva Júnior 327,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Frederico Ribeiro do Carmo 317,0 Contemplada R$10.000,00 R$ 8.404,20 

Diana Gonçalves Lunardi 295,0 Contemplada R$10.000,00 R$ 10.000,00 
Zoroastro Torres Vilar 256.5 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Isaac Barros Tavares da Silva (Recém Doutor) 149,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Jardel Dantas da Cunha 120,0 Contemplada R$ 9.956,00 R$ 9.956,00 
Antonio Robson Gurgel 106,0 Contemplada R$10.000,00 R$ 4.412,65 

Geraldine Angelica Silva da Nobrega 102,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Olympio Cipriano da Silva Filho (Recém Doutor) 44,0 
Contemplada como 

recém-doutor  
R$ 9.973,90 R$ 9.973,90 
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VALOR DISPONIBILIZADO CENTRO PROPPG TOTAL 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS 30.000,00 30.000,00 60.000,00 
 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE ANGICOS 
 

SOLICITANTE PONTUAÇÃO 
SITUAÇÃO DA 
SOLICITAÇÃO 

Valor solicitado 
Valor 

Aprovado 
Patrício de Alencar Silva 209,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Stefeson Bezerra de Melo 176,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Marcilene Vieira da Nóbrega 139,0 Contemplada R$ 9.372,00 R$ 5.054,00 

Elaine Luciana Sobral Dantas (Recém Doutora) 118,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Luciana Torres Correia de Mello (Recém Doutora) 29,0 Contemplada R$ 10.924,00 R$ 8.524,00 
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VALOR DISPONIBILIZADO CENTRO PROPPG TOTAL 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS 30.000,00 30.000,00 60.000,00 
 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS 
 

SOLICITANTE PONTUAÇÃO SITUAÇÃO DA 
SOLICITAÇÃO 

Valor solicitado Valor 
Aprovado 

Reginaldo Gomes Nobre 1.441,0 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 
Jackson de Brito Simões 207.5 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 
Guymmann Clay da Silva 66,0 Contemplada R$10.000,00 R$10.000,00 
Ricardo Neves Bedoya 25,0 Contemplada R$ 5.648,00 R$ 5.648,00 
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VALOR DISPONIBILIZADO CENTRO PROPPG TOTAL 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS 30.000,00 30.000,00 60.000,00 
 

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE PAU DOS FERROS 
 

SOLICITANTE PONTUAÇÃO 
SITUAÇÃO DA 
SOLICITAÇÃO 

Valor 
solicitado 

Valor 
Aprovado 

Jorge Luís de Oliveira Pinto Filho 511,0 Contemplada R$ 9.800,00 R$ 9.800,00 
Otávio Paulino Lavor 379,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 3.876,00 

Hidalyn Theodory Clemente Mattos de Souza 197,0 Contemplada R$ 8.327,99 R$ 6.527,99 
Joseane Dunga da Costa (Recém Doutora) 192,0 Contemplada R$ 10,088,00 R$ 10.000,00 

Náthalee Cavalcanti de Almeida Lima 127,0 Contemplada R$ 5.873,00 R$ 3.165,00 
Reudismam Rolim de Sousa 108.5 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 7.000,00 
Antonio Diego Silva Farias 94,0 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 4.000,00 

Eduardo Raimundo Dias Nunes 69.5 Contemplada R$ 10.000,00 R$ 5.000,00 

Rafaela Santana Balbi (Recém Doutora) 31,0 
Contemplada como 

recém-doutor  
R$ 7.976,30 R$ 7.976,30 
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EDITAL PROPPG 12/2020 – APOIO A GRUPOS DE PESQUISA 

RESULTADO PROVISÓRIO 
Recém-doutores (Primeiros Projetos de Pesquisa) 

 

SOLICITANTE PONTUAÇÃO CENTRO SITUAÇÃO DA SOLICITAÇÃO 
VALOR 

SOLICITADO 
VALOR 

APROVADO 
Paulo César L. da Silva 513,0 CCEN Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 0,0 

Narjara Walessa N. de Freitas 374,5 CCA Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Luiz Felipe Monteiro Seixas 279,0 CCSAH Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Rennan Herculano R. Moreira 231,0 CCA Contemplada pelo Recém-doutores R$ 10,000,00 R$ 10.000,00 
Ulisses Levy Silvério dos Reis 229,5 CCSAH Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Felipe Araújo Castro 228,0 CCSAH Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Joseane Dunga da Costa 192,0 CMPDF Contemplada pelo Centro R$ 10,088,00 R$ 10.000,00 

Tiago da Silva Teófilo 152,0 CCBS Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
Isaac Barros Tavares da Silva 149,0 CE Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Kléber Formiga Miranda 148,0 CCSAH Contemplada pelo Recém-doutores R$ 10.000,00 R$ 4.500,00 
Gerlane Modesto da Silva 144,0 CCBS Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Elaine Luciana Sobral Dantas 118,0 CMA Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 
André de Macedo Medeiros 111,0 CCBS Contemplada pelo Centro R$ 9.500,00 R$ 9.500,00 
Antônia Jocivania Pinheiro 81,0 CCEN Contemplada pelo Centro R$ 10.000,00 R$ 0,0 

Fábio Francisco da C. Fontes 62,5 CCEN Contemplada pelo Centro R$ 8.650,00 R$ 2.650,00 
Bruno Caio C. Fernandes 61,0 CCA Contemplada pelo Recém-doutores R$ 10.000,00 R$ 10.000,00 

Olympio Cipriano da S. Filho 44,0 CE Contemplada pelo Recém-doutores R$ 9.973,90 R$ 9.973,90 
Rafaela Santana Balbi 31,0 CMPDF Contemplada pelo Recém-doutores R$ 7.976,30 R$ 7.976,30 

Luciana Torres C. de Mello 29,0 CMA Contemplada pelo Centro R$ 10.924,00 R$ 8.524,00 
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Ana Maria Bezerra Lucas 2,0 CCSAH Contemplada pelo Recém-doutores R$ 4.659,18 R$ 4.659,18 

 

Mossoró, 14 de agosto de 2020 

 

DANIEL VALADÃO SILVA 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 


